

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử quận Cầu Giấy” Chào mừng kỉ niệm 25 năm thành lập quận (01/9/1997 – 01/9/2022)

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022 và hướng tới kỉ niệm 25 thành lập quận Cầu Giấy. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu lịch sử quận Cầu Giấy*” chào mừng kỉ niệm 25 năm thành lập quận (01/9/1997 – 01/9/2022) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực hướng tới chào mừng kỉ niệm 25 thành lập quận Cầu Giấy. Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, giáo dục học sinh và các thế hệ trẻ trên địa bàn hiểu rõ hơn về lịch sử, truyền thống và những thành tựu của chính quyền và nhân dân quận Cầu Giấy trong 25 năm xây dựng và phát triển.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh, khơi dậy tinh thần ham học lịch sử, tự hào truyền thống quê hương đất nước và trách nhiệm của tuổi trẻ để tích cực rèn luyện và học tập xứng đáng với truyền thống của quê hương, đất nước.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến triển khai sâu rộng cuộc thi tới các em học sinh tích cực, tự giác hưởng ứng tham gia, tránh chiếu lệ, hình thức.

- Quá trình tổ chức cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng tiến độ và thời gian.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI HẠN NỘP BÀI THI

1. Đối tượng

Là các em học sinh từ lớp 4 đến lớp 9 (của năm học 2021-2022), hiện đang học tập tại các trường Tiểu học; Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

2. Nội dung thi

- Kiến thức lịch sử địa phương trong chương trình từ lớp 4 đến lớp 9.

- Lịch sử về truyền thống quận Cầu Giấy và các thành tựu cho đến nay.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên môi trường mạng internet. Học sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp và câu hỏi tự luận trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet tại website cuộc thi.

Để được dự thi, học sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn tại thể lệ cuộc thi. Cách thức dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong thể lệ của cuộc thi.

4. Thời gian dự thi và thu, nộp bài thi

- Thời gian dự thi:

+ Thời gian thi thử: từ 1/4/2022 đến 14/4/2022.

+ Thi chính thức: từ 15/4/2022 đến 15/5/2022.

+ Trao giải vào dịp kỷ niệm 25 thành lập quận.

- Cách thức thu, nộp bài dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của cuộc thi.

III. KHEN THƯỞNG CUỘC THI

Ban tổ chức cuộc thi tặng giấy chứng nhận cho các tập thể, cá nhân đạt giải cao, gồm:

1. Giải tập thể:

Mỗi cấp học (Tiểu học, THCS) trao 15 giải thưởng: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 05 giải ba, 7 giải khuyến khích.

2. Giải cá nhân:

Mỗi cấp học (Tiểu học, THCS) trao 28 giải thưởng: 01 giải nhất, 05 giải nhì, 07 giải ba, 15 giải khuyến khích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Phối hợp với Ban tuyên giáo, Phòng văn hóa thông tin để triển khai cuộc thi tới các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận.

- Xây dựng Ngân hàng câu hỏi, thiết kế website và tổ chức cuộc thi.

- Tổng hợp, báo cáo đánh giá việc triển khai cuộc thi và trao thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải.

2. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở

- Căn cứ nội dung nêu tại Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện tại nhà trường, đảm bảo tiến độ, hiệu quả theo đúng Kế hoạch.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi trên hệ thống thông tin nhà trường và các hình thức phù hợp khác để 100% các em học sinh từ lớp 4 trở lên tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu lịch sử quận Cầu Giấy*” chào mừng kỉ niệm 25 năm thành lập quận (01/9/1997-01/9/2022). Đề nghị các nhà trường triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc và đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận

- UBND quận;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Ngọc Anh



THẺ LỆ CUỘC THI
“TÌM HIỂU LỊCH SỬ QUẬN CẦU GIẤY”
CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 25 NĂM THÀNH LẬP QUẬN
(01/9/1997 – 01/9/2022)

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 10 /KH-PGD ngày 09/3/2022)

1. Đối tượng:

Là các em học sinh từ lớp 4 đến lớp 9 (năm học 2021-2022), hiện đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận Cầu Giấy.

2. Nội dung thi:

- Kiến thức lịch sử địa phương trong chương trình từ lớp 4 đến lớp 9.
- Lịch sử về truyền thống quận Cầu Giấy và các thành tựu cho đến nay.
- Đề thi gồm 02 phần thi, cụ thể như sau:

+ *Phần thi trắc nghiệm:* Gồm 20 câu, mỗi câu 01 điểm. Học sinh dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn với thời gian tối đa là 30 phút. Phần thi trắc nghiệm được phần mềm chấm điểm tự động, kết quả phần thi được hiển thị ngay sau khi học sinh hoàn thành phần thi gồm: Tổng điểm thi trắc nghiệm và thời gian hoàn thành phần thi.

+ *Phần thi tự luận:* Gồm 01 câu, tối đa 10 điểm. Học sinh trả lời bằng hình thức viết bài hoặc đánh máy. Khối Tiểu học: viết hoặc đánh máy không quá 03 trang giấy A4; Khối THCS: viết hoặc đánh máy không quá 05 trang A4. Học sinh có thể sử dụng hình ảnh minh họa cho bài viết.

3. Hình thức thi:

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên môi trường mạng internet.

- Người dự thi tham gia thi trực tuyến trên website của cuộc thi <https://timhieulichsuquancaugiay.edu.vn> và được kết nối trên Cổng thông tin điện tử Phòng GDĐT quận <https://caugiay.edu.vn/>, website các nhà trường trên địa bàn quận.

- Thiết bị sử dụng: Máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh và các thiết bị điện tử khác có kết nối internet.

- Cách thức đăng ký: Mỗi người dự thi chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản dự thi bằng tiếng Việt theo mã định danh học sinh.



4. Cách thức thi

a) Đối với phần thi trắc nghiệm:

- Sau khi kê khai thông tin đăng ký dự thi, học sinh trả lời bài thi trắc nghiệm gồm 20 câu.

- Thời gian làm bài dự thi trắc nghiệm tối đa là 30 phút. Thời gian được tính từ lúc người dự thi bắt đầu thi cho đến khi bấm nút nộp bài thi. hết thời gian làm bài hệ thống sẽ tự nộp bài và tính điểm.

b) Đối với phần thi tự luận

- Học sinh có thể lựa chọn một trong các hình thức nộp bài sau: đính kèm tệp văn bản có định dạng *.doc* (hoặc *.docx*) chứa câu trả lời đã được soạn thảo hoặc chụp ảnh bài viết và đính kèm vào phần trả lời.

- Không hạn chế thời gian làm bài tự luận, học sinh phải hoàn thành và nộp bài tự luận trên hệ thống trước 17h00, ngày 15/5/2022.

5. Thời gian thi

- Thời gian làm bài thi thử: từ 1/4/2022 đến 14/4/2022, mỗi học sinh được tham gia nhiều lần.

- Thời gian làm bài chính thức: từ 15/4/2022 đến 15/5/2022, mỗi phần thi học sinh chỉ được nộp bài 01 lần.

6. Bài thi không hợp lệ

- Bài dự thi mà học sinh đăng ký tài khoản không đúng với nội dung thông tin cá nhân hoặc sử dụng các hình thức can thiệp trái phép hệ thống phần mềm trong quá trình dự thi.

- Bài thi có số trang vượt quá quy định, sao chép của bài dự thi khác, bài dự thi giống nhau, sử dụng tiếng nước ngoài, nộp quá hạn so với quy định, làm bài không đúng đối tượng.

- Bài thi không đủ hai phần trắc nghiệm và tự luận sẽ không được chấm./.